

GAZETA POLSKA

Prenumerata w miejscu kwartalnie złp. 12— miesięcznie złp. 4.
Ner pojedynczy gr. 6.

N^o 286

Prenumerata na prowincji z opłatą pocztową złp. 20 kwartalnie.

w Warszawie dnia 20 Października 1828 roku w Poniedziałek.

WIADOMOŚCI KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

KRÓLESTWO POLSKIE. — Warszawa.

Wiadomości od czynnej armji.
Wiadomość z Warny dnia 29 września (11 października 1828).

Najszcześniejszy skutek uwięzienia armji Rossyjskiej pod murami Warny. Dziś rano ważna ta twierdza poddała się na łaskę, i już zajmują ją wojska nasze.

To poddanie się bezwarunkowe skutkiem było bojaźni jaką przeraziła całe miasto, nieustraszona odwaga i śmiałość garstki naszych żołnierzy, którzy weszli w środek jego w nocy dnia 25 września (7 paździer). Tak był przestraszyć mieszkańców że tegoż samego wieczora rozpoczęto umawiać się i pokazano skłonność poddania się. W skutku tych umów Jussuf pasza dał pierwszy swoim przykład, nakazawszy swym wojskom złożyć broń bez kapitulacji i udawszy się z niemi do naszego obozu. Za przykładem tym poszła w nocy, i z rana nazajutrz większa część załogi. Sam tylko kapitan pasza, z matką garstką ludzi przywiązanych do jego osoby, schronił się do Cytadelli, gdzie wzięty został w niewolę przez wojska nasze, które przy odgłosie bębnow, z rozwiniętymi chorągiewkami weszły do miasta przez wyłomy, nie doznawszy najmniejszego oporu. Naczele ich szły 13 i 14 pułk strzelców pieszych, za niemi bataljon saperów gwardji, a następnie pułk gwardji Jzmałtowskięj.

Najjaśniejszy pan oglądał sam wszystkie roboty oblężnicze, i z żywym uczuciem uważał trudności, któreśmy mieli do zwalczenia od samego początku działań przeciwko Warnie; a nadewszystko w dniach ostatnich oblężenia, w których roboty oblężnicze wykonane były z odwagą i śmiałością, jakiej niemasz prawie przykładu. Opuściwszy zakopy N. pan wszedł na wyłom i obejrział wszystkie części miasta, które były atakowane.

Podług jednogodnych zeznań jeńców, załoga Warny licząc w to uzbrojonych mieszkańców, wynosiła z początku 22,000 ludzi; dziś pozostało z niej tylko 6,000. Z resztą niewiemy jeszcze z pewnością, ani liczby jeńców, ani znaków zwycięzkich któreśmy zdobyli, ani zapasu żywności i wojennych, które wpadły w moc naszą.

ZDANIE SPRAWY

Z czynności Dyrekcji głównej towarzystwa kredytowego ziemsk: od dnia 20 stycznia, do dnia 20 lipca 1828 r. (Ciąg dalszy).

II. Fundusze administracyjne.

a) Na wygotowanie listów zastawnych.

Na pożyczkę w upłynionem półroczu w summie złotych polskich 14,624,600 udzieloną, wydano listów zastawnych białych i żółtych.

Lit. A.	sztuk	90.
Lit. B.	sztuk	385.
Lit. C.	sztuk	8,540.
Lit. D.	sztuk	4,066.
Lit. E.	sztuk	1,633.

Obliczając od tego opłatę artykułem 29 prawa postanowioną, należy się towarzy: Złp. 30,229
Od listów na zmianę wydanych, ściągnięto z tego i dawniejszych półroczów Złp. 176

W ogóle dochodu było Złp. 30,405
Wydatki na fabrykę i numerowanie listów zastawnych w upłynionem półroczu, wynoszą Złp. 4,549 gr. 12.

Zostaje dochodu Złp. 25,855 gr. 18.
Stracając to z długu na ten przedmiot w poprzedniem zdaniu sprawy wykazanego Złp. 249,728 gr. 12.

Pozostaje długu Złp. 223,872 gr. 6.
który w miarę wypuszczonych w obieg listów zastawnych z przygotowanego zapasu zmniejszać się będzie.

b) Na właściwą administrację.

Opłata na ten przedmiot artykułem 30 prawa od stowarzyszonych naznaczona, tak jest szczupłą, iż wpływy z tego źródła nie mogły wystarczyć na opędzenie wydatków z największą oszczędnością przedsiębiornych.

W upłynionem półroczu dochód na administrację w stosunku do summy poborowej wynosił Złp. 121,688 gr. 15.

Dołączając do tego oszczędzenia na pensji oficyalistów Złp. 123

Zwroty, w skutek monitów nad rachunkami dyrekcji szczegółowych, nakazane Złp. 4,628 gr. 10.

Ogół dochodu wynosi Złp. 126,439 gr. 25.

Wydatki zaś podług wykazu pod Nrem 7 dołączonego, wynoszą Złp. 234,754 gr. 9.

A zatem wydatki przenoszą dochód o Złp. 108,314 gr. 14.

Dołączając to do summy w poprzedniem zdaniu sprawy wykazanej Złp. 828,240 gr. 18.

Wydatki na administrację, przenoszą dochód o Ztp. 936,555 gr. 2. Jest to wsparcie, które rząd art: 32 prawa, towarzystwa kredytowemu zapewnił, bez którego podobne instytucje, nigdy obejść się nie mogą; zaraz bowiem przy związaniu, potrzebują najznacniejszych wydatków, dochody zaś dopiero w skutek działań towarzystwa wpływać, i w miarę rozszerzenia się jego, zwiększać się mogą.

(Dalszy ciąg nastąpi).

— Dnia 12 b. m. w Zamościu uroczystie odbyła się Instalacja WJX. Alexandra Ulidowicza Infułata Zamojskiego, naczelnego kapelana wojsk polskich. Otoczony gronem urzędników i obywateli, przybył do starożytniej Kolegiaty, we drzwiach jej przyjęty został przez liczne duchowieństwo i powitany stosowną mową przez WJX. Trojanowskiego kanonika, WJX. Infułata celebrował pontyfikalnie mszą ś. Tegoż dnia dał świetny obiad dla znakomych osób obecnych w tem mieście.

— Wydany przed kilkoma dniami Nr. 19 *Kolumba*, zawiera w sobie następujące przedmioty: Życie i podróże Krzysztofa Kolumba, przez Washingtona Irving. (Dokończenie). — Wiadomość o Araukanach z franc. P. Lesson. — Anglja i Szkocja, przypomnienia z podróży roku 1820 do 1824 odbyte przez Krystyana Lacha Szymkę, tom 2. (Dokończenie.) — Wiadomość o wyprawie P. Durmont Durville, kapitana fregaty, dowodzącego korywetą Astrolabe. — Pasożytne grzyby. — Kmunikacja spławna między oceanem atlantyckim i wielkim oceanem. Nowe dzieła.

— Odebrawszy w znacznej ilości skrzypce z Wiednia bardzo pięknego włoskiego kształtu, pracowicie wyrobione i które równają się w tonie najlepszym starym; donoszę zarazem, iż ktoby życzył takowe nabyć, może za złożeniem wartości wiaść je na próbę na 4ry miesiące, a gdy się niepodobają, chętnie je na powrót odbiorę i złożoną kwotę zwrócę. Dwa są gatunki: Nr. 1, fornirowane i wszędzie hebanem obłożone ztp. 80. Nr. 2 fornirowane i pięknie zrobione bez hebanu ztp. 40. K. L. Magnus, właściciel składu muzycznego przy ulicy Miodowej Nr. 486.

— W Krakowie sprzedaje się teraz nowa edycja (z nieoznaczonym miejscem druku) sławnej *Świątyni Sybilli*, wydana, jak dowiadujemy się w ostrzeżeniu, podług pierwotnego autografu. Pięknym drukiem, na pięknym papierze, in-8yo maj. Dodane jest poemat *Zjawienie Emilki*, tegoż autora.

— Z Częstochowy. — W przedostatnich dniach września odbyła się kapituła XX. Paulinów, na której WJX. Górkowski, generał zgromadzenia; WJX. Fortuński, prowincjał; na dawniejszych urzędach potwierdzeni. WJX. Remigi Wiechulski, przeor dotychczasowy włodawski, przeorem jasnogórskim obrany został. Okazuje się z broszurki pod tytułem: *Catalogus officialium*, iż zakonników żyjących jest 93. Z tych, w klasztorze jasnogórskim mieszka 51, a reszta po innych klasztorach. — Wiadomo, iż nasze miasto od lat kilku počęło przychodzić do porządku: stawiają nowe domy murowane; prostują, plantują ulice i miejsca nierówne. Ulica zwana Panny Marji, jest jedną z najdłuższych i dla spacerujących osób najprzyjemniejszą; łączy ona nową Częstochówkę ze starym miastem, Fabrykantów z zagranicą

cy coraz więcej przybywa, przezco miasto nie tylko w ludność, ale i w rękodzieła wzrasta, i jeżeli łaskawy rząd dalszej protekcji nie odmówi, stanie się miasto jedno niezawodnie z największych w kraju. W pierwszych dniach b. m., w czasie znoszenia jednego z wałów dawniejszej twierdzy, odkryto naczynie pieniędźmi napełnione. Moneta ta jest różnych czasów, wielkości i kruszcu. Zdaje się, iż nie dawniej ukryte w ziemi zostały, jak przed oblężeniem Jasnój-Góry przez Szwedów, pod panowaniem Jana Kazimierza, gdyż późniejszych między nimi nie widać. Prezydent tutejszy ma zamiar przesłać je do gabinetu numizmatyki krajowej. Nie jest to w naszej okolicy nic dziwnego znajdować pieniądze różnych państw i narodów; przyczyną tego są częste wojny i napady naszego kraju, a z tąd częste oblężenia Częstochowy, jako niegdyś twierdzy, niewielkiej wprawdzie, ale zdolnej mocny dawac opór nieprzyjacielowi, jak tego dała dowody kilkakrotnie. Wsie jednak okoliczne zawsze cierpiały na tём, bo częstokroć czego nie zabrakł, nie zniszczył nieprzyjaciel cofający się, to oblężnicy, dla dobra powszechnego, przymuszeni byli niszczyć. Gdy się więc zanosilo na oblężenie, obywatele kryli, rozwozili w odleglejsze strony, i tym podobnie, wcześniej który co miał; rzeczy zaś zepsuciu tak rychtemu niepodlegające chowano w ziemię; dla tego przeto prędkiej w naszych okolicach można je znaleźć niż gdzieindziej. W największej ilości jednak zdarzyło się, właścianinowi ze wsi Wyczerp, Wróbel zwanemu, odkryć w lesie Ołowionka, o pół mili od Częstochowy pieniądze. Znajdowały się wewnątrz karpy smolnej; tę gdy na potrzebę swoje ukradkiem przed gajowym odkopywał, dostrzegł pieniądze; były talary, dwuzłotówki dawne i drobna moneta srebrna, największej jednak z czasów Jana III, a zatem przed wojną drugą i oblężeniem szwedzkim Jasnój-Góry; w naczyniu miedzianem miało się złoto znajdować, to zaś stało we środku srebrnej monety: Pomyśli kto sobie, że właścianin ów uszczęśliwił się; owszem jak był biednym gospodarzem tak i jest dotąd. Teś jego korzystał w części z nich, a w części znowuż w ziemię miał skryć i umarł, nie wyjawivszy nikomu miejsca gdzie je schował. Wróbel zaś tylko groszy 15 za oznajmienie od teścia dostał. Skarga wytoczyła się do wojta gminnego; lecz ten, mimo niezawodnych znaków odkrycia, nie mógł onych właścian pogodzić. (G. W.)

ROSSJA. — Dziennik Odeski umieścił wyjątek z listu pisanego z pod Warny, w którym jest doniesienie o zaprowadzeniu telegrafa dla komunikacji wojska lądowego z flotą; jest on tak urządzony, że z jego szczytu widzieć można całą Warnę. Twierdzę tę otaczają wysokie mury z wieżami po bokach, leży ona na równinie między dwoma pasmami gór. Morze czarne oblewa przyległe jej brzegi od wschodu, Liman Diwny od zachodu. Od morza aż do odnogi Diwny, na północ od twierdzy, znajdują się nasze baterje, przekopy i szanice, a dwie uzbrojone barki nasze znajdują się na morzu. Droga do Stambułu idzie od strony południowej. Warną jest dosyć znacznym miastem; wysokie wieże, obóz Turków w obrębie fortyfikacji, mnóstwo domów na pół zburzonych od strony morza, sprawiają widok rozmaity i ożywiony. W ogólności położenie miasta i okolicy jest powabne; wysokie góry, okryte lasami i krzakami,

krzyżujące się ścieszki, najpiękniejsze w dolinach ogrodów, piękność i różnorodność roślinności, żywo uprzytomniają przyjemne okolice Krymskie.

(G. P.)

ANGLJA. — Oto jest odezwa wicekróla irlandzkiego, margrabię Anglesca, wydana do Irlandczyków dnia 2 października: »W niektórych hrabstwach tej części połączonych królestw, odbyły się niedawno wielkie zgromadzenia poddanych N. Pana; byli to ludzie piesi i konni, przybyli z pobliskich mieszkań i pod rozkazami naczelników jednozgodni, a nawet na pozór ulegli jak wojsko karność, lub przybrani nieprawnie w jednakowe oznaki z wielką szkodą spokojności publicznej, zastraszając nie bez zasady spokojnych i dobrze myślących poddanych J. K. M. Zarazem powzięliśmy wiadomość, że w niektórych obwodach irlandzkich, niektórzy kraj przebiegają, aby dać powód ludowi do zgromadzenia się w masie, w jednakowym zamiarze i wiele zatrważając poddanych królewskich, niemniej postępując wbrew wszelkiej spokojności i bezpieczeństwu publicznemu. Ponieważ zgromadzenia tak liczne i tak zatrważające wyraźnie przeciwne są prawom i koniecznie zakazać je należy, gdy dalej wiele osób mylnym zamiarem i pozorami przyczynami powodowane być mogą do bywania na takich zgromadzeniach, nie znając kar za nie ustanowionych, przeto my lord namiestnik, wielkorządca Irlandji w celu zakazania podobnych nieprawnych zgromadzeń i wznowienia ich, osądziliśmy za rzecz potrzebną wydać niniejszą odezwę, i wzywamy uroczyście wszystkich wiernych poddanych K. J., aby na przyszłość podobnych zgromadzeń lub schadzek, ani odbywali, ani odwiedzali i napominamy ich surowo, aby ile mogą podobnym zgromadzeniom przeszkadzali i skutkom niebezpiecznym z nich wynikającym, zapobiegali. W mocnym postanowieniu, aby prawa i kary przestępców dosięgły, rozkazujemy wszystkim szeryfom, majorom, sędziom pokoju i innym urzędnikom sądowym, do których to się ściąga, aby z urzędu prawo wykonywali, dla przeszkodzenia podobnym schadzkom i wyśledzenia, niemniej ukarania tych, którzyby nieprawnie postępowali.« Towarzystwo katolickie uprzedziło już było wicekróla przez wydanie odezwy jeszcze w dniu 22 września, która tyle skutkowała, że prawie wszędzie wróciła spokojność.

(G. H.)

FRANCJA. — Gazeta liguńska donosi, niewiedząc wszelako z jakiego źródła, że wyspa Hydra z kilkoma innymi wyspami greckimi ma zamiar poddać się Francji. — Hrabia Sampojo, oraz margrabia Lule z małżonką swoją, wyjeżdżają do Anglii. — Królewskie postanowienie z d. 24 wrześ., przepisało dla osad w 300 artykułach procedurę sądową, wyjąwszy sądy przysięgłych, do francuzkich bardzo podobną. — Pan Guillard, który przed trzema laty utracił miejsce profesora, przywrócony został. — Arcybiskup z Reims jako kardynał wydał do biskupów swojej dyceezji następujący okólnik, datowany dnia 25 września: »Gdy król ściągał się do postanowien z dnia 16 lipca odpowiedzi z Rzymu udzielić mi raczył z wezwaniem, abym o ich treści wia- szą wielebnosć uwiadomił, przeto mam zaszczyt donieść, że jego świętobliwość przekonana o nieograniczonej uległości biskupów francuzkich względem osoby J. K. M., oraz o ich przywiązaniu do pokoju i innych

prawdziwych potrzeb naszej świętej religji, odpowiedzieć kazał, że biskupi powinni zaufać pobożności i mądrości króla, wypełniając obadwa postanowienia i działając zgodnie z tronem.« *Gazeta Francji* utrzymuje, że ojciec święty nie postanowił nie stanowczego w tej sprawie; o nieograniczonej uległości, mówi, że się należy tylko Bogu.

(G. F.)

HISPANJA. — *Z Barcelony dnia 24 września.* Wielkorządca nasz hrabia Espagna, wyjechał śpiesznie do Tortozy, dokąd także śpieszyć mają bandy powstańców z niższej Katalonji. Obawiają się czy głównie kierujący temi poruszeniami nie znajduje się w samej Barcelonie. Już od dwóch dni mówiono, że Agrawadosowie opanowali twierdzę Pensacola w prowincji Walencji; na granicy katalońskiej położoną; Pensacola jest miastem Gibraltarem, ale gdy tak ze strony lądu, jak ze statków oblegać ją można, nie długo zatem służyłaby powstańcom. Jeśli się te wiadomości sprawdzą, będzie to przynajmniej dowód, z jaką śmiałością nieukontentowani do dzieła swego przystępują. Jenerał Espagna miał kazać rozstrzelać bez żadnego postępowania sądowego, Józefa Morcaire, który w nadziei utaskawienia sam przybył do Barcelony. — Donoszą z Kadyxu, że wszystkie władze tamtejsze gorliwie się zajęły zapobieganiem epidemji.

(G. B.)

NIEMCY. — *Z Hamburga 7 października.* — Statek parowy został wysłany z Londynu do Amszterdamu, z wiadomością, że dnia 4 b. m. ogłoszono w Londynie uznanie blokady Dardanelów. — Donoszą ze Szwecji, że tamtejszym Izraelitom zabroniono kupować grunta wiejskie. — Dnia 6 października zakończyła życie owdowiała królowa wirtemburska, córka Jerzego III króla angielskiego, przeżywszy lat 62. — Donoszą z Wiednia, że cesarz austriacki z wielką niecierpliwością spodziewał się przybycia do Wiednia młodej królowy portugalskiej i nie mało to dwór zdziwiło, że w Anglii na ląd wysiadła. — Mówią o wyprawie austriackiej przeciw Marrokwii. (G. B.)

TURCJA. — *Ze Stambułu dnia 12 września.* Wojna która na pozór nie tyle dla Porty zdawała się być niebezpieczną, ile z początku rozumiano zadaje krajowi głębokie rany, z powodu niedostatku tak w skarbie sułtana, jak w zapasach osób prywatnych i stawia rząd turecki w przykrém położeniu. Porta niechęć poddanych do ostatek zniszczyć, wchodzi w układy z domami handlowymi i żąda od nich pożyczki na hypotekę. — W Adrijanopolu i okolicach tego miasta, pełno jest wojska, od czasu jak wielki wezyr główną kwaterę swoją tam przeniósł i kontingensa paszów do siebie ściąga. Oddział jazdy azjatyckiej, wyruszył już z ohozu ku Karnabat i wraz z oddziałem artylleryji stanowić będzie przednią straż wojska wielkiego wezyra, który jak słycheć, idzie ku Warnie. — Oto jest dosłowna treść układu zawartego między admirałem Codrington i wicekrólem Egipskim względem wyprowadzenia wojska z Morei: »Rozmaite ze strony Ibrahima wodza wojsk Egipskich w Morei nadsyłane raporta, przekonały Mahmeta Ali paszę, wezyra egipskiego o zupełnym niepodobieństwie iżby się syn jego dłużej w okropnym położeniu mógł utrzymać, w jakim wojsko jego znajduje się przez niedosta-

tek żywności i które go zarazem w bolesną wprawia konieczność do upoważnienia Ibrahima, aby z admirałami floty wojennych mocarstw sprzymierzonych na morzu lewanckim wszedł w układy i zawarł z nimi honorową kapitulację. W skutku tego upoważnienia miał Ibrahim dnia 6 lipca r. b. naradę z admirałami francuzkiem i rossyjskim, niemniej z komandorem angielskim, na której złożył formalne oświadczenie, że wojsko jego gotowe jest ustąpić z Morei, ale tylko na okrętach tureckich. Obowiązał się także nie brać z sobą niewolników greckich. Niechciał zezwolić na wydanie niewolników wziętych po bitwie nawaryńskiej, twierdząc, że to przechodzi jego władzę. O twierdzeniach zajętych przez wojsko egipskie, nie było żadnej wzmianki; rozstrzygnięcie ich losu zastrzeżono sobie w ten czas, gdy admirał Codrington połączy się w Korfu z kolegami swoimi. Admirał Codrington dla zawarcia układu z wicekrólem sam popłynął do Alexandrii i umówił się stanowczo względem tych warunków, które w dniu 6 lipca r. b. nie były załatwione. Dzisiaj w dniu 6 sierpnia miał zatem admirał Codrington prywatne posłuchanie u wicekróla w obecności kilku officerów angielskich. Po dłuższej naradzie względem głównych artykułów wyprawienia wojska z Morei i względem wypuszczenia na wolność niewolników greckich, zabranych po bitwie nawaryńskiej, w której to naradzie wicekról wziął sobie za obowiązek wystawić bezczelność, z jaką dziennikarze francuzcy i angielscy, liczbę tych niewolników przesadzali i złe obchodzenie się z nimi głosili, a w końcu zgodzono się na wyprowadzenie wojska egipskiego z Morei pod następującymi warunkami: Art. 1. Wicekról obowiązuje się wydać jeńców wziętych do niewoli po bitwie nawaryńskiej, a mianowicie wypuścić na wolność nasamprzód tych niewolników, których teraz ma pod swoim zarządzeniem i odda ich admirałowi Codrington; co zaś do tych niewolników, którzy się stali własnością prywatną przyrzeka wicekról pośrednictwo swoje, tak, iżby konsulowie obcych mocarstw, ile możności, jak najwięcej, pod warunkami korzystnymi wykupili ich mogli. Admirał Codrington obowiązuje się natomiast ze swojej strony wypuścić na wolność zostających w niewoli greckiej żołnierzy i poddanych egipskich, niemniej officerów i majków z Korwet egipskich na morzu około Modon zabranych. Art. 2. Wicekról przyrzeka wysłać w czasie jak najkrótszym okręty wojenne i przewozowe dla przewiezienia z Nawarynu wojska egipskiego. Wojsko to ustąpi z Morei w czasie ile możności najkrótszym. Art. 3. Angielskie i francuzkie okręty eskortować będą statki wojenne i przewozowe i w tym celu zawiną do portu nawaryńskiego, lub innego. Art. 4. Powracając z Nawarynu okręty egipskie będą miały również eskortę aż do portu alexandrijskiego. Art. 5. Ani Ibrahim, ani żaden z jego officerów, a w ogólności żaden z jego wojska, nie mogą wywozić z sobą ani Greka ani Greczynki, chyba, gdyby to było własnym życzeniem oddających się osób. Art. 6. Ibrahim zostawić może w twierdzeniach Patras, Tornese, Modon, Koron i Nawaryno dostateczne do obrony tych twierdzy załogi. Działo się w Alexandrii etc. *Artykuł dodatkowy.* Wicekról obowiązuje się postać rozkazy Ibrahimowi, aby załogi twierdzy wspomnianych tak ro-

zdzieleł, iżby w żadnym razie i pod żadnym pozorem w żadnej twierdzy nie znajdowało się więcej jak 1200 ludzi. (G. F.)

WIADOMOŚCI NAUKOWE.

O *zjawieniu się ptaków Pelikanami (Pelecanus Onocratus) zwanych, w gubernji rjażańskiej w roku 1828; przez Włodzkiwskiego.*

Dnia 12 marca r. b. około południa, w czasie cieplej pogody, ze strony południowej, nadszła nad wioskę ekonomiczną Uchorską (gub. Rjaż. pow. spaskiego) chmura, z której wystrzał piorunowy, ogłuszył 15 letniego chłopca, w izbie. Po przejściu tej chmury zjawiono się stado ptaków, zwanych *pelikanami*, składające się podług świadectwa tych, którzy je widzieli, ze sztuk prawie 4000. Powiadają, że tych ptaków w tutejszych okolicach nigdy nie było, i nikt nie widział; (drudzy zapewniają, że je widywano w tym powiecie, nad rzeką Oką). Wody tu jeszcze były okryte lodem; a przeto ptaki owe nie mogły znaleźć sobie karmu; dla tego więc, zmordowane lotem i osłabione głodem (podług świadectwa niektórych, w jednym z tych pelikanów znaleziono do 10 funtów ryby); (dobrzeby było widzieć jakiejś) bez wielkiej trudności dawały się łowić żywcem na rzekach i jeziorach. (Spaski obywatel pan Rzewski, z pojmanych tych ptaków, utrzymuje sztuk 7); znajdowano też je po różnych miejscach nieżywe.

Powiadają także, iż ptaki te ukazały się w wielkiej liczbie, niedaleko wioski Perewleś (w powiecie pronskim), gdzie je przywabiano chlebem, a od mięsa zdychały; łowiono też je w powiatach rjażskim i sapożkowskim. Ze zaś upędzających się za sobą ludzi kałeczylły dziobami, przeto ścigano je koniami; dla znużenia i ciężkiego podlotu, starały się umknąć, chociaż na próżno, biegiem. Pospólstwo uważa te ptaki za wróżbę nadchodzącego głodu, wspominając, iż podobne ptactwo przylatywało w czasie głodu przed lat 40, drudzy mienią je zwiastunami bliższego sądu ostatecznego, a niektórzy przybycie ich przypisują krążeniu okrętów po morzach, przyległych państwu tureckiemu. Pominawszy wszelkie zabobne wróżby, i zważywszy, że plakiły, ukazały się po burzy, niemożna im przypisać ich niewczesnego przylotu, równie jak zjawienie się pajaków, żab, robactw, i t. d. elektryczności? Bo inaczej, dla czegożby te ptaki, tak się swego czasu pilnujące, jak i inne, przylatywać miały w ten czas, kiedy nie znajdują pożywności?

Do cech ornitologicznych ptaka tego, przydać można: że pióra na nim, wyjąwszy w skrzydłach i ogonie, są ostro kończyste, a drugi pazur ze strony zewnętrznej, jest na końcu zastrzony.

Licytacja.

Dnia 21 października 1828 r. o godzinie 9 z rana przy ulicy Fawory pod Nr. 1982 sprzedane będą przez publiczną licytację prawnie zajęte ruchomości jako to: Szafy, Kanapa, Krzesła, Tuleta, Zegar i inne; zaś o godzinie 3 po południu przy ulicy Spadek pod Nr. 1968 maszyny do postrzygania sukna, troje nożyc, prasa, tafla żelazne, grzeple, papier do sukna, szczotki i inne za gotowe pieniądze.

Tomasz Szaniawski k. T. W. M.

TEATR FRANCUZKI. Dziś komedja *Tartuffe ou l'imposteur*, i komedjo-opera *Matin et soir ou avant et après.*